«  Le  prime  conclusioni  sostenute  in  S,  Eustachio  dai  nostri 

(per  quanto  ho  inteso  dal  P.  Fulvio  Cardulo,  che  fu  uno  de^ 
sostenenti)  furono  di  Rettorica,  Grammatica,  Greco  et  Hehreo, 
fu  presidente  il  P,  Martino  Olavio:  quattro  sostenenti  P.  Fru- 
siOy  P.  Pietro  Ribadeneira,  P.  Fulvio,  et.  P.  Battista  Romano, 
Si  fecero  Vanno  1552  sotto  Giulio  III,  La  causa  di  farle  fu  per 

rintuzzare  V arroganza  e  petulanza  de'  Mastri  di  Scola  di  Roma, 
che  non  lasciavano  i  nc'^tri  ìnaestri,  rinfacciandoli  che  non  sape- 

vano straccio.  Si  che  il  R.  P,  Ignatio  di  S.ta  memoria  si  ri- 

solse di  dar  questo  saggio  della  sofflcienza  de'  nostri,  et  fatto 

etc   ;  ei-  in  verità  né  uno  di  quelli  era  intrato  in  casa  né  in  collegio  nostro  ». 

Mon.  Ign.  Ep.  2361. 

Di  questo  Magister  Ioachimus  di  cui  si  fa  parola  daU'Orlandino  trovo  notizia 
un'  altra  volta  nel  Chr.  del  Polanco  V.  II  a  pag.  507  dove  dice  «  Uhi  (Romae) 
'ìnagister  Joachimus,  invenis  pietate  et  eruditioney  linguarum  praesertim,  insignis, 
in  gravissimum  morbum  inciderai,  quo  paulatim  consumptus  est  ». 

(1)  «  His  commotus  P.  Ignatius  scribi  ad  varia  Societatis  loca  iussit  ut  nulr 

lum  ex  auditorihus  nostrarum  scholarum  sine  parentum  consensu  nostri  admit- 
terent  ».  Chr.  S.  J.  II,  421. 

(2)  Monuit  etiam  ut,  si  quando  ludimagistri  nostros  praeceptores  ut  ignorantes 
reprehenderenty  illi  cum  humilitate  responderent  se  quidem  plura  ignorare  quani 
vellent,  sed  tamen  Deo  et  proximis  se  inservire  cum  ilio  exiguo  talento^  quod 
summus  pater familias  eis  credidisset,  et  denum  ut  modestia  insolentiam  vincere 
niterentur  ».  Polanco,  Chr.  S.  J.  II.  421. 

A 

—  39  — 

stampare,  e  pubblicare  conclusioni  delle  suddette  facoltà,  tenne 
modo  che  a  tutti  i  mastri  di  scola  di  Roma  fosse  commandato 

sotto  pena  di  5  scudi,  che  andassero  ad  argumentare  contro  ai 
nostri.  Durò  la  disputa  tre  giorni,  essendosi  prima  fatto  un 
dialogo  dal  P.  Frusio,  prò  et  contra  le  scientie,  et  ciascun 
giorno  recitata  una  oratione  dalli  tre  primi,  et  alcuni  versi 
faceti  recitati  da  alcuni  fanciulli.  Vi  si  trovò  presente  gran 

gente,  e  tra  gli  altri  cinque  cardinali,  de'  quali  uno  era  il 
Card.le  d'Augusta  favorevolessimo  della  Compagnia  et  di  più  il 
vescovo  Ponesco  Rettore  della  Sapienza.  Si  mostrò  la  ìnalignità 
dei  mastri  secolari  in  nove  inventioìii  per  insmaccare  i  Giostri. 
Un  putto  ardito  anzi  sfacciato  et  hnpizzato  da  Giulio  Poggiano 

avversario  della  Compagnia  era  stato  subornato  d'esser  il  primo 
a  saltar  in  sedia  per  argomentare,  volendo  credo  V  autore  di- 
mostrare  che  le  dispute  erario  puerili  et  i  putti  ne  sapeano  piii  de 
nostri.  In  questo  il  P.  Olavio  mosso  da  tal  novità,  gli  disse:  «  Quid 
tibihicnegotii  est?  Non  est  in  hac  disputatione pueris  locus  ».  Haveva 

ciò  previsto  il  subornatore,  et  V aveva  fornito  et  istrutto  di  pa- 
role a  proposito,  si  che  disse  il  putto:  «  Videte  quid  inter  vos 

et  Tesum  inter sit,  cuius  vos  socios  esse  iactatis  ille  pueros  ad  se 

venire  iubebat,  vos  venientes  repellitis  ».  Allora  V  Olavio  avvi- 
stosi del  tratto:  Sunt  sane  vera  (rispose)  ista  quae  dicis,  sed  ab 

hoc  loco  et  tempore  aliena.  Sapientius  autem  fecisset  magister 

tuus,  si  te  modestiam  docuisset  ».  Volsero  con  tutto  ciò  i  Cardi- 

nali che  si  lasciasse  argomentare.  L'argomento  fu  tale  che  con- 
fermava piuttosto,  che  oppugnava  le  conclusioni:  dal  che  si  co- 

nobbe come  sapea  ben' argumentare  il  suo  maestro. 
Un  altro  per  burlarsi  dei  nostri,  salito  in  un  pulpito  donde 

aveva  recitato  versi  un  putto,  coìninciò  di  là  ad  argomentare, 
essendo  detto  pulpito  dopo  le  spalle  del  defendente,  et  pigliando 

per    (1)  del  suo  argomento  le  prime  parole  dell'  epistola  de- 
dicatoria delle  Conclusioni;  ma  essendosi  avveduto  V  uditorio, 

che  era  venuto  piuttosto  per  burlare  che  per  argumentare  fu 
cacciato  a  furia  di  fischiate.  Il  fine  delle  dispute  fu  questo,  che 
i  nostri  conturbaverunt  nationem  Grammaticorum  per  modo 

che  dall'ora  in  poi  non  vi  fu  chi  più  aprissi  bocca  contra  la 
Compagnia;  tanta  fu  l'opinioìie  de   dottrina   che   acquistarono 

(1)  Vi  è  qui  una  parola  che  non  m'è  riuscito    a    decifrare:  sembra,   secondo 
il  senso;  principio,  o  altra  parola  affine. 
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71071  solo  appresso  ai  favorevoli  e  neutrali,  ma  ancora  appresso 
agli  avversari  (1)  ». 

Gli  eretici  ancora  fecero  le  prime  prove  contro  questo  no- 
vello istituto  e  non  potendolo  combattere  a  viso  aperto  cerca- 

rono d' istillarvi  nascostamente  il  veleno  dell'  eresia.  A  questo 
effetto  Filippo  Melantone  mandò  un  suo  giovane  il  quale,  fin- 

gendosi chiamato  da  Dio  ad  appartenere  alla  Compagnia  di 
Gesù,  riusci  ad  essere  ammesso  nel  Collegio  Romano  fra  i  no-